## Российская Федерация Московская область Совет депутатов городского округа Рошаль Московской области

## РЕШЕНИЕ

« 27 » марта 2019 г. № 2/72

Об утверждении Положения о признании депутатским запросом обращения депутата Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

## Совет депутатов РЕШИЛ:

- 1. Утвердить Положение о признании депутатским запросом обращения депутата Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области (прилагается).
- 2. Опубликовать настоящее решение в газете «Рошальский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Рошаль Московской области.
- 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области

Д.Ю. Янин

Приложение к решению Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области от 27.03.2019 № 2/72

## ПОЛОЖЕНИЕ О ПРИЗНАНИИ ДЕПУТАТСКИМ ЗАПРОСОМ ОБРАЩЕНИЯ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РОШАЛЬ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

- 1. Настоящее Положение о признании депутатским запросом обращения депутата Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области (далее Положение) разработано в целях обеспечения депутату Совета депутатов городского округа Рошаль Московской области (далее депутат Совета депутатов) условий для беспрепятственного осуществления своих полномочий.
- 2. Депутатский запрос обращение депутата Совета депутатов, группы депутатов Совета депутатов, фракции в Совете депутатов, постоянной комиссии Совета депутатов (далее инициатор) по вопросу, имеющему общественное значение, в адрес федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Московской области, орган местного самоуправления городского округа Рошаль, а также Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерации по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц.
- 3. Обращение депутата Совета депутатов, группы депутатов Совета депутатов, фракции в Совете депутатов, постоянной комиссии Совета депутатов признается депутатским запросом на основании решения Совета депутатов.
- 4. Обращение вносится депутатом Совета депутатов, группой депутатов Совета депутатов, фракцией в Совете депутатов, постоянной комиссией Совета депутатов на заседание постоянной комиссии Совета депутатов, в полномочия которой входит рассмотрение этого вопроса, в письменной форме и включается в повестку дня очередного заседания Совета депутатов.
- 5. Решение о признании депутатским запросом обращения депутата Совета депутатов, группы депутатов Совета депутатов, фракции или постоянной комиссии в Совете депутатов принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов и оформляется решением Совета депутатов. Депутатский запрос направляется адресату вместе с принятым решением Совета депутатов.

- 6. Депутатский запрос, поступивший в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в срок, установленный Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".
- 7. Ответ на запрос должен быть подписан тем должностным лицом, которому направлен запрос, либо лицом, временно исполняющим его обязанности.
- 8. Инициатор запроса имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им в запросе вопросов. О дне рассмотрения поставленных в запросе вопросов инициатор запроса должен быть извещен заблаговременно, но не позднее чем за три дня до дня рассмотрения вопроса.
- 9. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается председательствующим на заседании Совета депутатов.
- 10. Руководитель, подписавший ответ на депутатский запрос, может быть приглашен на заседание Совета депутатов для дачи устных пояснений по существу вопросов, поставленных в депутатском запросе, и ответов на вопросы депутатов Совета депутатов. Решение Совета депутатов о приглашении указанного руководителя принимается большинством голосов от установленного числа депутатов Совета депутатов.
- 11. Решение Совета депутатов о признании депутатским запросом обращения депутата, группы депутатов, фракции в Совете депутатов, депутатский запрос, а также ответ на депутатский запрос по решению Совета депутатов публикуется в официальном средстве массовой информации.